РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БОЛЬШЕКЛЮЧИЩЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

                               УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

17.07.2014г.                                                                                                                  № 7/19
                                                                                                                                          Экз. ___

                                                           с. Большие Ключищи

Об утверждении гимна
муниципального образования
«Большеключищенское сельское поселение»
Ульяновского района Ульяновской области

В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 7 Устава муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области, рассмотрев представленный Главой Администрации муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» вариант гимна муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области решил:

1. Установить гимн муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области в качестве официального символа муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области.

2. Утвердить текст и музыкальную редакцию гимна муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области (приложение №1).

3. Утвердить Положение о гимне муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области (приложение №2).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

5.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава МО «Большеключищенское

сельское поселение»                                                                                   В.С. Каленков

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Большеключищенское сельское поселение»

Ульяновского района Ульяновской области

от 17.07.2014 года №7/19

Музыкальная редакция гимна муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области

автор музыки Д. Трибунский
[image: image1.emf]
Текст гимна муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области

автор слов Романчева Л.Н.
Много в России, что сердцем любима,

Великих и малых сел-деревень.

Они есть основа для возрожденья

Могучей страны после бурь и потерь.

Припев:

Цвети-процветай, наша Родина малая,

Все мы едины под небом твоим.

Память о прошлом, мир и свободу

Мы для тебя в душе сохраним.

Древние земли достались в наследство

Моим землякам, их верным сынам.

И хранят они память как верное средство

В борьбе вековой, что нам суждена.

Припев тот же.
Мирным трудом и немалым талантом

Мы можем гордиться, отчизны сыны.

И каждый из нас вложит душу и сердце

В прекрасное «завтра» родной стороны.

Припев тот же.
Приложим все силы к тому, чтобы каждый

В нашем селе мог мечты воплотить.

Сынов, дочерей растить для счастья и радости,

Строить дома и сады возводить.

Приложение № 2

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Большеключищенское сельское поселение»

Ульяновского района Ульяновской области

от 17.07.2014 года № 7/19

ПОЛОЖЕНИЕ

о гимне муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение»
Ульяновского района Ульяновской области

Настоящее Положение устанавливает порядок официального использования гимна муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области.

1. Описание Гимна муниципального образования
1.1. Гимн муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области (далее – гимн) является официальным символом муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение», представляет собой музыкально-поэтическое произведение, отражающее исторические, культурные, социально-экономические и иные местные традиции муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» и исполняемое в случаях, предусмотренных настоящим Положением.

1.2. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.

1.3. Гимн должен исполняться в точном соответствии с утвержденными в Приложении №1 к настоящему Решению музыкальной редакцией и текстом.

2. Случаи исполнения гимна

2.1. Гимн исполняется:

2.1.1. во время официальной церемонии подъема флага муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение»;

2.1.2. при вступлении в должность Главы муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение»;
2.1.3. при открытии первого и последнего заседаний Совета депутатов муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» текущего созыва;
2.2. Гимн может исполняться:

2.2.1. При открытии памятников и памятных знаков в муниципальном образовании «Большеключищенское сельское поселение»;

2.2.2. При открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных государственным праздникам, а также праздникам и знаменательным историческим событиям муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение»;

2.2.3. При проведении официальных церемоний во время спортивных соревнований на территории муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение»  - в соответствии с правилами проведения этих соревнований;

2.2.4. Во время иных торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение», а также государственными и иными организациями по согласованию с Советом депутатов МО «Большеключищенское сельское поселение».

3. Порядок исполнения гимна

3.1. При официальном исполнении гимна присутствующие выслушивают его стоя, мужчины - без головных уборов.

3.2. В случае, если исполнение гимна сопровождается поднятием флага муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение»,  присутствующие поворачиваются лицом к флагу.

4. Контроль за использованием и (или) размещением гимна
4.1.Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на Администрацию муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области.

4.2.Нарушениями норм использования и (или) размещения гимна являются:

1) искажение текста, музыкальной редакции гимна, установленного в Приложении №1 к настоящему Решению;

4) надругательство над гимном, в том числе путём нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

5) умышленное повреждение конструкций, на которых нанесён гимн.
5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Исполнение и использование гимна с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гимном влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1.Права на использование гимна, со дня установления его Советом депутатов муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области в качестве официального символа муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области, принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области.